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lll. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION

4149 Resolucién de 18 de marzo de 2020, de la Secretaria General de Pesca, por
la que se establecen disposiciones adicionales de ordenacién de la pesqueria
de la caballa (Scomber Scombrus) de las zonas Vllic y [Xa para los buques
de la flota de otras artes distintas al arrastre y cerco con puerto base en la
provincia de A Coruna.

La Orden AAA/2534/2015, de 17 de noviembre, establece un Plan de gestion para
los buques de los censos del Caladero Nacional del Cantabrico y Noroeste.

El articulo 2 punto 7 de esta Orden determina que el inicio de la pesqueria para los
barcos de otros artes distintos de arrastre y cerco de cada provincia se establecera por
resolucion de la Secretaria General de Pesca.

Asimismo, en virtud de lo establecido en el articulo 10 de la citada Orden, se faculta
a la Secretaria General de Pesca a establecer, oido el sector, topes de capturas y
desembarques diarios 0 semanales, cuya cantidad se determinara mediante Resolucién
del Secretario General.

La Federacion Provincial de Cofradias de A Corufia ha remitido una propuesta de
gestion para la caballa asignada a los buques de otros artes distintos de arrastre y cerco
de la provincia para distribuir la cuota en un 50% para captura dirigida y el restante 50%
para captura accidental durante el resto del afio. Adicionalmente, indican unos topes de
captura para pesca dirigida y pesca accidental que permitan racionalizar el consumo de
la cuota provincial.

Por otro lado, los representantes de barcos de arte de volanta han trasladado a la
Secretaria General de Pesca la problematica que supone para esta flota el
establecimiento de topes de captura muy bajos para la pesca accesoria al no poder
predecir la cantidad real de caballa que puede quedar atrapada en sus artes en las
faenas normales dirigidas a la merluza. Este hecho podria tener graves consecuencias
en la actividad normal de estos buques debido a la obligacién de llevar a puerto todas las
capturas que se realicen. Por esa razén, esos representantes han propuesto un sistema
similar al establecido el afio pasado, reservando unos topes de kilos anuales por buque
para las capturas accesorias que puedan hacer a lo largo del afo. La experiencia del afio
pasado demostré6 que haciendo una reserva de cuota para pesca accesoria de los
barcos de volanta, estos pudieron realizar su actividad normal dirigida a la merluza sin
problemas de estrangulamiento derivada de las capturas de caballa. Sin embargo, al
mismo tiempo se observé que el conjunto de la flota de volanta no hizo uso de toda la
cantidad de cuota reservada para este grupo de barcos.

Hay que considerar ademas, que en las propuestas recibidas hay barcos del censo
de volanta que hacen un cambio temporal de modalidad a lineas de mano con anzuelo
para hacer pesca dirigida de caballa.

La Secretaria General de Pesca, vistas tanto la propuesta de Federacién de
Cofradias de Pescadores de A Corufia asi como del resto de entidades representativas
de la flota de otras artes distintas al arrastre y cerco con puerto base en la provincia de A
Corufia, y considerando las realidades distintas con las que barcos de estos segmentos
de flota se tienen que enfrentar de manera especial en lo que se refiere a la actual
obligacion de desembarque, resuelve lo siguiente:

Primero.

Establecer el inicio de la pesqueria dirigida a las 0:00 horas del dia 18 de marzo
de 2020 con una cuota provincial inicial de 787.212 kilogramos. No obstante lo anterior,
se establece un cierre de la pesqueria dirigida a las 18:00 horas del dia 18 de marzo
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de 2020, reabriéndose dicha pesqueria dirigida a las 00:00 horas del dia 23 de marzo
de 2020.

Segundo.

El 50% de dicha cantidad se fija para la pesca dirigida, es decir, 393.606 kilos, que
podra ser realizada por los buques que figuren en el listado del anexo | de esta
resolucion y que utilicen lineas de mano y anzuelos. No obstante, si mientras la pesca
dirigida esté abierta algun buque de la modalidad de artes menores, incluido o no
incluido en el listado del anexo |, capturase caballa con algun arte distinto de las lineas
de mano, esas capturas estaran sujetas a los topes fijados en el parrafo siguiente y
computaran contra la cantidad destinada a pesca dirigida.

Para estos barcos se establecen unos topes de captura de 2.000 kilos por tripulante
y semana con un maximo por barco de 10.000 kilos por embarcacién a la semana.

Tercero.

Del resto de cantidad de la cuota provincial se reservan 120.000 kilos para ser
pescados por los barcos de volanta como pesca accesoria cuando pesquen usando el
arte de volanta, sin tener que esperar para ello a que se consuma la cantidad reservada
a pesca dirigida establecida en el apartado segundo. Esta cantidad sera gestionada de
manera global.

Cuarto.

Se reservan por ultimo 293.606 kilos para pesca accesoria no dirigida para los
barcos distintos de la modalidad de volanta, siendo esta cantidad gestionada de manera
global. Para esta pesca accesoria se establecen unos topes de capturas de 2.000 kilos
por embarcacion al mes. Se accedera a esta pesca accesoria una vez se constate el
agotamiento de la cantidad reservada a pesca dirigida establecida en el apartado
segundo y se cierre la misma.

Quinto.

Todos los armadores de buques que practiquen la pesca dirigida estan obligados a
comunicar diariamente a sus respectivas cofradias, y estas a la federacion provincial,
sus capturas de caballa. De este modo la Federacion provincial, en base a esos datos,
podra solicitar a la Secretaria General de Pesca el cierre precautorio de la pesca dirigida
para evitar el sobrepasamiento de la cantidad reservada para la misma. En caso de que
la federacion no reciba comunicacién de algun barco le computara a este, a efectos de
control interno, el tope maximo diario de capturas.

Sexto.

Para los topes de capturas establecidos en los apartados segundo y cuarto se
aplicara el «pro rata témporis» en caso de que se produzca el cierre de la pesqueria
dirigida cualquier dia que no sea el lunes y teniendo en cuenta para ello los dias de
actividad semanal marcados por la Comunidad Auténoma de Galicia.

Séptimo.

Todos los barcos, estén en el Anexo | o no, deberan llevar a puerto todas las
capturas de caballa que realicen que se computaran contra la cuota.

Octavo.

En el caso de que algun barco, con independencia de que figure o no en el Anexo |,
haya realizado alguna captura de caballa antes del 23 de marzo, dicha cantidad sera
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deducida de la reserva para la pesca accidental establecida en el apartado cuarto, salvo
para los barcos de volanta en cuyo caso se deducira de la cantidad reservada en el
apartado tercero.

Noveno.

Esta resolucion sera de aplicacion para la campafia de 2020 hasta el 31 de
diciembre. Ademas, deja sin efecto para los barcos con puerto base en la provincia de A
Corufia afectados, la Resolucién de 20 de enero de 2020, de la Secretaria General de
Pesca, por la que se establecen disposiciones de ordenacion de la pesqueria de caballa
(Scomber scombrus) de la zonas 8c y 9a para los buques de la flota de «otras artes
distintas al arrastre y cerco» del caladero Cantabrico Noroeste.

Décimo.

Esta Resolucion no pone fin a la via administrativa, por lo que, en el plazo de un
mes, se podra interponer recurso de alzada ante el Ministro de Agricultura, Pesca y
Alimentacion, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 en relacion
con el 112.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Madrid, 18 de marzo de 2020.-La Secretaria General de Pesca, Alicia Villauriz
Iglesias.

ANEXO |

Listado de embarcaciones que pueden hacer pesca dirigida

Cofradia Embarcacion CFPO N.° tripulantes
ESPASANTE LEDICIA 24715 3
CARINO CAMPANU 26045 3
CARINO PLAYA DE FORNOS 24234 3
CARINO BETI MAURIXIO 22525 7
CARINO ROSA DOS MARES 26097 4
CARINO ISABEL 13889 4
CARINO PEREZ SILVIA 22226 4
CARINO XANDRE 27411 2
CARINO NUEVO ANSAL 23705 2
CARINO O URUGUAY 26489 3
CARINO NOVO TOMAS LUIS 26453 2
CARINO NOSA AITANA 58621 2
CARINO AS NENAS 58622 2
CARINO A FERVENZA 26612 3
CARINO PEIXINO PRIMERO 24831 7
CEDEIRA BRISAS DE ALBA 27435 7
CEDEIRA BRISAS DE CEDEIRA 24835 7
CEDEIRA CAJALLO 58010 3
CEDEIRA CHIRLATEIRA 23216 3
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Cofradia Embarcacion CFPO N.° tripulantes
CEDEIRA EL CANAVERA 26107 5
CEDEIRA NUEVA CEDEIRA 22117 2
CEDEIRA NUEVO MADRE DOLORES 27141 4
CEDEIRA O CANOURA 58929 3
CEDEIRA O JOSE RAMON 26618 4
CEDEIRA PERELLO 58164 2
CEDEIRA PLUS ULTRA 56725 2
CEDEIRA SIELAN 27491 4
CEDEIRA HORA BUENA 53707 1
CEDEIRA SUSANA 51391 2
FERROL FINITA 22508 5
FERROL ANCHOUZA 25372 4
FERROL ANXELA UNO 25107 4
FERROL GRACIOSA 57215 3
FERROL SANDRA 57065 3
BARALLOBRE RAH 26339 2
BARALLOBRE NUEVO REDOMAR 22505 4
BARALLOBRE ZOE UN 58941 2
BARALLOBRE NUEVO RIO EZARO 26621 2
BARALLOBRE NELINO 57992 3
MUGARDOS NOVA LUZ 26071 5
MUGARDOS CALAMAR 15669 4
MUGARDOS NOVO GENOVEVA 25994 4
ARES BRISA DO MAR 26839 4
ARES YAK 24314 5
PONTEDEUME  SANFER 26401 3
PONTEDEUME  JOSE ELVIRA 58894 3
PONTEDEUME  MAR DE JANA 14702 5
PONTEDEUME O MALAYO 24000 5
PONTEDEUME  MAILI 23219 3
SADA PIRINGUELA 22574 4
MERA O ARTABRO 26986 4
MERA O VULCANO 26938 5
LORBE MARADAN 25652 4
LORBE QUELIN 21664 3
LORBE SEGUNDA EMMA 4946 2
LORBE XIROTE 23507 2
A CORUNA CABO DE HORNOS 23781 4
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Cofradia Embarcacion CFPO N.° tripulantes
A CORUNA JOSE GERMAN 15496 5
A CORUNA SAN PEDRITO 2288 3
A CORUNA SIERRA PONIENTE 23371 4
A CORUNA FLOR DA MAROLA 26467 4
A CORUNA TRANQUILO DOS 23994 2
CAION O CARECO 58448 3
CAION ADRIAN 56486 3
MALPICA BOA XERA 27603 2
MALPICA CARMEN JOSE 27518 1
MALPICA COUSILLAS MEL 27749 4
MALPICA DOLO 27513 2
MALPICA JESUS MIGUEL 14843 4
MALPICA MONTEBLANCO PRIMERO 23431 3
MALPICA NUEVO NAUTILUS 27421 7
MALPICA O MONTE BLANCO 25853 4
MALPICA O PILLO 25202 4
MALPICA PLAYA DE LIRA 22430 3
MALPICA ROMAY VERES 27498 4
MALPICA RONSEL DOUS 27381 3
MALPICA SILVOSA 22531 4
MALPICA SUIZA 53622 1
MALPICA MORAZON UN 27450 1
MALPICA OS LELUCHOS 25954 4
CORME LUMARA DOS 58171 3
CORME RITALY DOS 100045 4
LAXE CACHARULO 20589 6
LAXE CAPRICHOSA DOS 21637 5
LAXE MARTIN DANIEL 24606 7
LAXE NOVA GABEIRA 27385 4
LAXE SAN MANUEL 15650 5
LAXE SILBOR 27537 5
LAXE VIRGEN PODEROSA PRIMERO 23657 5
LAXE SEGUNDO SAN MARTIN 11444 2
CAMELLE AMABLE 53240 3
CAMELLE CHAMO 100021 4
CAMELLE CARMEN 53446 3
CAMELLE ZEUS UNO 23734 5
CAMELLE JEMA 58470 3
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Cofradia
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE (Noia)
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMELLE
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
CAMARINAS
MUXIA
MUXIA
MUXIA
MUXIA

MUXIA

MUXIA
MUXIA
MUXIA
MUXIA
MUXIA

Embarcacion

NUEVO FURUNO
ALBER
MARIMAR

MARI

CHICHA

JOSE IGNACIO PRIMERO

DOS CUNADOS
PESCADORA
MARIA ELENA
ESCACHINO
SARA

PLAYA DE AROU
GUIA

AS DE GUIA
BERNALDO
BORRASCA DOS
DELFIN DOCE
DEXO

LOBO DO MAR
MAR DE EMMA
MARIA DEL PILAR
NUEVO MARINA
O CANARIO
PLAYA DE TRABA
RENE SEGUNDO
VIANA NOVO
VILLANUEVA
MAR DE NEMINA
PLAYA DE NEMINA
SILVA Il

ARADON BERRIA

NUEVO VIRGEN DE
GUADALUPANA

ABRA DE MUXIA
CORVO
PESCALEMA
FARELO Il

OS CASTRO

CFPO
23532
51690
56510
52053
53500
26039
57572

5661
52074
27232
57423
57347
100149
23637
24120
25506
23305
23984
27821
58544
57504
24750
25136
22378
22907
27124
26755
24659
25746
26758
23570

23487

22321
25426
23081
24869
25766

N.° tripulantes

5

w N

A~ OO0 a0 00 0 N g a0 N WOk~ Ol W

-
o

a

© o U1 o O

cve: BOE-A-2020-4149

Verificable en https://www.boe.es



BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO 2has
Viernes 27 de marzo de 2020 Sec. lll. Pag. 27535

Cofradia
MUXIA
MUXIA
MUXIA
MUXIA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
FISTERRA
CORCUBION
CORCUBION
CORCUBION
CORCUBION
CORCUBION
CORCUBION
CORCUBION
CORCUBION
O PINDO
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA

Embarcacion

CU CA
PESCASAR
ALEGRE

SIRENA DEL MAR
ISAURA DOUS
PAPIN PRIMERO
ANA

TRES HERMANOS
CALA FIGUEIRA
SEMPRE AVANTE
LOUP DE MAR
ODALA

SIEMPRE AIRINOS
CARMEN

A CHARCA
CONCHA P
GOLPE DE MAR
COSTA DO SOL
TRICHA

SEGUNDA ESTRELLA DEL MAR

SUAREZ
FAVORITA
BENJAMIN

NOETA PRIMERO
PANTALLEIRO DOS
PILAR

ANA SARA
SEGUNDO TORO
CACHOLAS
GOLFO PERSICO
MANON UN
NAROA

EVA

LOS PEPES UNO
NUEVA PILAR

O SEIXO

TRES HERMANOS
PORTO ALEGRE

CFPO
23747
25916
57211
57624
58623
24599
53260
57453
58870
27790
58968
26596
26856
57400
58957
57429
57948
24336
57160
22325
14678
56640
23159
25098
26888
53588
26545
25612
58298
23011
21719
58405
13560
58291
22145
27337
55361
556217

N.° tripulantes
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Cofradia
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
LIRA
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
MUROS
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA
NOIA

Embarcacioén
RONSEL TRES
VIBER
PEDRAS DA AREA
PUNTA DOS REMEDIOS
TRES GRITOS
TRES HERMANAS
VIRXE DO CARME
AHI VA
CUATRO HERMANOS
DOMINGO LUIS
DONETO
FIGUEIRAS
JUANA DEL MAR
MADRE AMELIA
MADRE ANTONIA
MANOLA
MARIA ROSA DOS
MAR-IVAN
MONDELO DOUS
NOS BOGA
O MARINEIRO DOUS
O NERO
PARA LOS TRES
PLAIA DA VIRXE
PUNTA CALDEBARCOS
REISINO
VIRGEN DA GUIA
MONICA
NUEVO ABEIJON
CANIZAS VEIGA
NUEVO VERTE
TSUNAMI
RUCO
BLANCO VILA
MARIA DOLORES L
J.L.UNO
PLAYA DE SEIRAS
MARIA PIEDAD DOS

CFPO
58506
58899
23389
26539
56418
53572
23432
50587
11315
23591
27521
26821
23739
23992
14239
9328
23119
22230
24527
20777
24527
58856
556227
26471
15506
24339
27074
14392
24135
23942
24552
27007
23842
24472
22837
58779
26762
24379

N.° tripulantes
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Cofradia
NOIA
NOIA
NOIA
PORTOSIN
PORTOSIN
PORTOSIN
PORTOSIN
PORTOSIN
PORTO DO SON
PORTO DO SON
PORTO DO SON
PORTO DO SON
PORTO DO SON
PORTO DO SON
PORTO DO SON
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIBEIRA
RIANXO

Embarcacion
O QUISINDIN
NAXEIRO
MOA
MAR DE COIRA
MAR PEQUENO SOL
MASTER
NUEVO ZULEMITA
PLAYA DA CRUZ
DELFIN UNO
FUENTES
AROAMAR
COLMADO
GAVILAN
O ARAO
BISMARCK DOUS
AIDA MARIA DOUS
ALDAGAR
ANGELA
ANTAEUS
ANTARES UN
ARENIS
BASOCO
DELFIN
ILLAS CIES
LA CHAINZA
MERCHE
METEORO TERCERO
O BONITO
TRES DE SEMPRE
PAULA |
SAN RAMON DOS
SIEVIL
SUAMAR
MEIXIDES
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CFPO
14264
24092
24032
23696
6394
26812
23921
23921
58541
23360
27513
21736
55540
27585
100013
26352
27540
54023
27638
24887
22257
25503
13936
25409
24217
15907
8715
24759
25215
27556
23124
22241
24661
27448

N.° tripulantes
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